*²² Por cierto, acerca del matrimonio rato y no consumado, si acaso el Pontífice puede dispensar, en la ciudad de Roma, en el tiempo de Paulo IV, hubo una disputa entre hombres doctísimos, y no hubo conclusión. Y en el tiempo de Adriano VI, la Suma Silvestrina narra un hecho análogo bajo el término Divorcio, 4. Y en el Concilio Tridentino hubo también una disputa, pero nada ha sido definido. De allí se comprende la dificultad. Este argumento lo trata, como suele hacerlo, Miguel de Medina en su *De coelibatu* (*lib 5. c. 88*). Véase allí.

¹⁸ Tomás de Aquino, In 4. d. 33; Madrigal de Rivera, Alonso de (El Abulense), Super Matthaeum 19. q. 45.

¹⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

²⁰ Tomás de Aquino, ubi supra.

²¹ Matthaeus 19.

²² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS IX Vtrum repudium fuerit aliquando in vsu

Operae praetium duxi hanc mouere quaestionem, vt intelligamus quam vim habuit obligandi ius naturae indissolubilitatis, in matrimonio. Et quidem esse in vsu, potuit esse, vel apud Iudaeos solum, vel etiam apud Gentiles. Et hoc, vel Dei praecepto, aut dispensatione, vel solum consuetudine. Ad cuius declarationem sit prima conclusio.

Prima conclusio.¹ Repudium fuit in vsu apud Hebraeos ex Dei permissione facta per Moysen. Deuteronomium 24.² Si acceperit homo vxorem, et non placuerit in oculis eius, dimittet eam, et scribet ei libellum repudij. At vero quod tali lege vterentur, constat legenti scripturas. Et quod dispensatio fuerit facta ab ipso Deo, patet ex superius dictis. Solus quippe Deus est, qui proprie dispensare potuit in illis, quae erant de lege naturae, sicut erat inseparabilitas matrimonij. Fuit quidem permissio, et priuilegium. Ob quod in poenam quidam priuabantur ne vterentur tali permissione sicut ille, qui puellam deflorabat in agro, quae non esset desponsata, cogebatur illam in vxorem accipere, et non poterat repudiare. Similiter qui diffamabat propriam vxorem dicens. Non inueni eam virginem, etc.³

2. conclusio.⁴ Repudium vxorum concessum est Hebraeis, quia erat consuetudo apud Gentes, et ne grauarentur, si aliquid liceret Gentibus, quod non eis.⁵ Conclusio est notanda propter ista quae infra dicturi sumus de repudio Gentilium. Quae probatur ex historijs, et experientia apud nationes Gentium, quae nunc de nouo inuentae sunt. Idem patet apud Romanos fuisse in vsu, vt testatur⁶ Dionysius Alicarnassaeus lib. 2. et Plutarchus in vita Romuli. Patet etiam in fine digest. veteris, in titulo De diuortijs. Et c. De repudijs. Absque dubio fuisse consuetum apud Gentes, nullus sanae mentis dubitare poterit. Apud Alexandrum ab Alexandro dierum Genialium lib. 4. c. 8. latissime de repudio, et causis apud Gentiles. Et Ioannes Rausius in sua officina textoria p. p. in verbo, Legislatores, ait, Romulum legem tulisse romanis, vt foeminae, non liceret virum repudiare: viro tamen, concedebatur, si in adulterio deprehenderet.